АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2025 года № 345

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области от 10 февраля 2025 года № 37
«Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета

муниципального образования Ногликский муниципальный округ
Сахалинской области на возмещение затрат гражданам,
ведущим личные подсобные хозяйства, на содержание

коров и северных оленей»

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  25.10.2023  №  1782  «Об  утверждении  общих  требований  к
нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,
регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской
Федерации,  местных  бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение
отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме
субсидий»,  руководствуясь  ст.  36  Устава  муниципального  образования
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,  администрация
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 10
февраля
2025  года  №  37  «Об  утверждении  порядка  предоставления  субсидии
из бюджета муниципального образования Ногликский муниципальный округ
Сахалинской  области на  возмещение  затрат  гражданам,  ведущим  личные
подсобные хозяйства, на содержание коров и северных оленей» следующие
изменения:

1.1. Абзац шестой пункта 1.2 раздела 1 изложить в новой редакции:

2

«Расходы на содержание коров и  (или)  северных оленей -  расходы
на  приобретение  и  (или)  заготовку  кормов,  услуги  ветеринарной  службы
(приобретение  лекарственных  препаратов  для  животных,  маркировка
животных (чипы, бирки), привлечение ветеринарных врачей), приобретение
строительных  материалов  для  установки  и  ремонта  помещений
для  содержания  животных.  Для  личных  подсобных хозяйств,  содержащих
северных  оленей,  возможно  предоставление  расходов  за  приобретение
товаров,  необходимых  при  кочевом  образе  жизни  (горюче  -  смазочные
материалы).

1.2. Абзац второй пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:
«Сроки приема заявок для получения субсидии на содержание коров

с 01 апреля по 15 апреля, с 01 сентября по 15 сентября текущего года.».
1.3. Абзац первый пункта 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.6.  Требования,  которым должен соответствовать участник отбора

на  дату  подачи  заявки,  а  получатель  субсидии  на  дату  заключения
соглашения:».

1.4. Абзац девятый пункта 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:
«-  наличие  поголовья  дойных  коров  и  (или)  северных  оленей,

учтенного в похозяйственных книгах администрации на дату подачи заявки
на  участие
в отборе.».

1.5. Пункт 2.7 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.7.  Для участия в отборе участник отбора формирует электронную

заявку,  посредством  заполнения  соответствующих  экранных  форм
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и предоставляет в систему
«Электронный  бюджет»  электронные  копии  документов  (документов
на  бумажном  носителе,  преобразованных  в  электронную  форму  путем
сканирования).

Перечень документов необходимых при подаче заявки:
1) паспорт гражданина Российской Федерации;
2) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
3) выписка из похозяйственной книги, содержащая сведения о наличии

поголовья коров и (или) северных оленей в личном подсобном хозяйстве,
на 1 января текущего года и на дату подачи заявки.

В зависимости от места расположения личного подсобного хозяйства
гражданина  выписка  из  похозяйственных  книг  учета  личных  подсобных
хозяйств  предоставляется  по  заявлению  получателя  субсидии  отделом
жилищно-коммунального  и  дорожного  хозяйства  департамента
экономического  развития,  строительства,  жилищно-коммунального
и  дорожного  хозяйства  администрации  и  консультантами  по  организации
работы в селах (с. Вал и с. Ныш).

4)  реквизиты  счета  для  перечисления  субсидии,  открытого
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных
организациях.

3

5)  документы,  подтверждающие  фактически  произведенные  затраты
участника  отбора  на  содержание  коров  и  (или)  северных  оленей  с  01
сентября в предыдущем и (или) до 01 сентября текущего финансовых годов.

Копии предоставленных документов должны быть заверены подписью
Заявителя.  Ответственность  за  комплектность,  полноту  и  достоверность
представляемых документов несет участник отбора.

Заявка  подписывается  простой  электронной  подписью,
подтвержденной  учетной  записи  физического  лица  в  федеральной
государственной информационной системе «Единая система идентификации
и  аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-
технологическое  взаимодействие  информационных  систем,  используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме» (далее - электронная подпись).

Датой  предоставления  участником  отбора  заявки,  считается  день
подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного
номера в системе «Электронный бюджет».

Администрация  не  вправе  требовать  от  заявителя  представления
документов и информации в целях подтверждения соответствия участника
отбора требованиям, в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, при
наличии соответствующей информации в государственных информационных
системах,  доступ  к  которым  у  администрации  имеется  в  рамках
межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случаев,
если  участник  отбора  готов  предоставить  указанные  документы
и информацию администрации по собственной инициативе.».

1.6. Пункт 2.14 раздела 2 исключить.
1.7. Пункты 2.15 - 2.21 считать соответственно 2.14 - 2.20.
1.8. Абзац второй пункта 3.3 раздела 3 изложить в новой редакции:
«Сроки проведения отбора получателей субсидии на содержание коров

с 01 апреля по 15 апреля, с 01 сентября по 15 сентября текущего года.».
1.9. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.5.  Размер  субсидии  на  содержание  коров  определяется  исходя

из  ставки субсидии на  1  голову коров (на  полугодие)  и  поголовья  коров,
имеющегося в наличии в хозяйстве на дату подачи заявки, подтвержденного
выпиской  из  похозяйственной  книги  учета  личных  подсобных  хозяйств,
содержащей сведения о наличии поголовья сельскохозяйственных животных.

Субсидия предоставляется 2 раза в год по 50% утвержденной ставки.
Расчет размера субсидии производится по формуле:

Vс = П x С / 2,

где:
Vс - размер субсидии;
П -  поголовье  коров,  имеющееся  в  хозяйстве  по состоянию на дату

подачи заявки соответствующего года;

4

С - ставка субсидии на 1 голову коров.».
1.10. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.6.  Размер субсидии на  содержание северных оленей определяется

исходя из ставки субсидии на 1 голову северных оленей (на год) и поголовья
северных оленей, имеющегося в наличии в хозяйстве на дату подачи заявки,
подтвержденного  выпиской  из  похозяйственной  книги  учета  личных
подсобных  хозяйств,  содержащей  сведения  о  наличии  поголовья
сельскохозяйственных  животных.  Субсидия  предоставляется  1  раз  в  год
в размере 100% утвержденной ставки.

Расчет размера субсидии производится по формуле:

Vс = П x С,

где:
Vс - размер субсидии;
П - поголовье северных оленей, имеющееся в хозяйстве по состоянию

на дату подачи заявки соответствующего года;
С - ставка субсидии на 1 голову северных оленей».
1.11. Пункт 3.12 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.12.  Администрация  в  течение  10  дней  формирует  проект

Соглашения  (дополнительное  соглашение  к  Соглашению,  при  наличии
действующего Соглашения) в системе «Электронный бюджет» (при наличии
технической  возможности)  и  направляет  его  для  подписания  Получателю
субсидии,  а  также  письменное  уведомление  о  направлении  ему  проекта
Соглашения в  системе  «Электронный бюджет» (при  наличии технической
возможности).

Получатель  субсидии  в  течение  3  рабочих  дней  с  даты  получения
уведомления о направлении проекта Соглашения в системе «Электронный
бюджет»  подписывает  Соглашение  электронной  подписью  (при  наличии
технической возможности).

Получатель  субсидии  не  подписавший,  в  установленные  сроки
настоящего  Порядка,  Соглашение  о  предоставлении  субсидии  в  системе
«Электронный  бюджет»  считается  уклонившимся  от  заключения
Соглашения.».

1.12. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.1.  Получатель субсидии, начиная с даты заключения Соглашения,

ежегодно, не позднее 01 февраля года, следующего за годом предоставления
субсидии, представляет в подсистеме «Электронный бюджет» (при наличии
технической возможности) следующие документы:

- отчет о достижении значения результата предоставления субсидии,
по  форме  предусмотренной  типовой  формой  финансового  управления
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области;

5

-  выписку  из  похозяйственной  книги  учета  личных  подсобных
хозяйств, содержащую сведения о наличии поголовья сельскохозяйственных
животных в хозяйстве, по состоянию на 1 января года, следующего за годом
получения субсидии.

1.13. Приложение 1 исключить.
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»

и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю
за собой.

Мэр муниципального образования
Ногликский муниципальный округ
Сахалинской области                   С.В. Гурьянов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е